
 
 

     

 

 

 

 

 

 

 

 

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE 

 
Originale 

 

 

Nr. GENERALE  40  

SETTORE  Settore Programmazione Economico Finanziario e Fiscalità 

NR. SETTORIALE  9 DEL 29/01/2016 

 

 

 
 

OGGETTO: ACQUISTO N. 1000 SCHEDE EUROPARK PER LE ZONE DI PARCHEGGIO 

CON SOSTA REGOLAMENTATA A PAGAMENTO DA CONSEGNARE 

ALL’ECONOMO COMUNALE PER LA VENDITA DIRETTA AL PUBBLICO 

 

 

 

 

 

  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Copia cartacea della presente determinazione è depositata presso l’archivio della segreteria comunale.

 



 
 

    DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE 

 
OGGETTO: ACQUISTO N. 1000 SCHEDE EUROPARK PER LE ZONE DI PARCHEGGIO 

CON SOSTA REGOLAMENTATA A PAGAMENTO DA CONSEGNARE 

ALL’ECONOMO COMUNALE PER LA VENDITA DIRETTA AL PUBBLICO 

 

IL DIRIGENTE  
 

VISTO: 

• gli artt. 107, 163 – commi 1 e 2 e 183, comma 9,  del D.Lgs. nr. 267 del 18 agosto 2000; 

• l’art. 4, comma 2, D.Lgs. n. 165 del 30 marzo 2001; 

• lo Statuto Comunale e il Regolamento Comunale di Contabilità; 

• il vigente Regolamento sul Procedimento Amministrativo, approvato con deliberazione C.C. n. 

21 del 18/11/2013; 

VISTA la proposta di determinazione 70 del 29/01/2016, predisposta e trasmessa dal Responsabile 

del Procedimento; 

RITENUTO che non sussistono motivi per discostarsi dalle risultanze dell’istruttoria condotta; 

DATO ATTO, ai sensi dell’art. 6 bis  della legge 7/8/1990 n. 241, che per il presente provvedimento 

non sussistono motivi di conflitto di interesse, neppure potenziale, per il Responsabile del 

Procedimento e per chi lo adotta; 

 

D E T E R M I N A 
 

DI APPROVARE integralmente la proposta di determinazione predisposta dal Responsabile del 

Procedimento nel testo di seguito riportato, facendola propria a tutti gli effetti; 

DI DARE ATTO che il presente provvedimento è esecutivo dalla data di apposizione del visto da parte 

del Dirigente dei Servizi Finanziari ai sensi dell’art. 151 e 147 bis del D.Lgs. 18/8/2000 n. 267 come da 

allegato;  

ATTESTA 
la regolarità tecnica dell’atto e la correttezza dell’azione amministrativa ai sensi dell’art.147-bis del 

D.Lgs. 18/8/2000 n. 267. 

Ai fini della pubblicità e della trasparenza amministrativa, sarà pubblicata all’albo pretorio on line per 15 

giorni consecutivi e, se del caso, il relativo esborso economico verrà inserito nella sezione 

“amministrazione trasparente” secondo le indicazioni degli artt. 26 – commi 2 e 3 – e 27 del D.Lgs. 

33/2013;  

 

      

          IL DIRIGENTE 

          Giuseppe Francesco Lopopolo 

 

 

 

 

 



 

IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO 
(ai sensi dell’art. 6 della legge n. 241/1990) 

In esito all’istruttoria procedimentale condotta e non essendogli stata conferita la delega per l’adozione 

del provvedimento finale  

SOTTOPONE 

la presente proposta di determinazione 70 del 29/01/2016 al Dirigente del Settore competente.  
ATTESTA 

al riguardo la regolarità del procedimento istruttorio affidatogli e che lo stesso è stato espletato nel 

rispetto della vigente disciplina normativa statutaria e regolamentare vigente per il Comune di Molfetta 

nonchè dei principi di regolarità e correttezza dell’azione amministrativa ai sensi dell’art 147-bis 

comma 1, d. lgsl. n. 267/2000 e del vigente Regolamento Comunale sui Controlli Interni, 

approvato con deliberazione del Commissario Straordinario  n. 49/2013.  
 

            IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO 

        dott. Gianluca de Bari 

 

 

IL DIRIGENTE

 

 

 
Dato atto che la presente determinazione dirigenziale è coerente e collegata con gli obiettivi dell’ente in quanto: 

atto di gestione ai sensi del regolamento della sosta a pagamento 

Premesso che 

con le Deliberazioni di Giunta nn. 121 e 122 del 9/3/2000 e n. 11 del 15/4/04  furono 

 istituite in questa Città le zone  con sosta  regolamentata a pagamento; 

con la  Delibera di Giunta n. 164 del 12/9/2011, si è approvato il  nuovo Regolamento  di gestione della 

zona  regolamentata a pagamento che prevede “ per la sosta a rotazione veloce (art. 7), che  l’utente deve munirsi di 

apposito ticket o grattino o scheda elettronica autobliterante”; 

il comma 7 del citato art. 7 prevede che è affidata all’Ufficio Economato la gestione amministrativa e 

contabile delle schede prepagate; 

i costi relativi alla stampa e fornitura del c.d. grattini  e delle c.d. schede elettroniche, sono da imputarsi alle 

spese relative  alla gestione dei parcheggi pubblici e, pertanto, da imputare  al Capitolo 16190 “ Spese gestione 

parcheggi pubblici” attribuito al Settore Sicurezza; 

Considerato che  

le schede elettroniche ed i grattini sono complementari al sistema dei tickets distribuiti dai parcometri 

elettronici installati nel centro cittadino; 

le scorte delle schede elettroniche autobliteranti sono in esaurimento e che, pertanto, si ritiene necessario ed 

urgente fornirsi  di n. 1000 schede per coprire il fabbisogno di circa un anno, visti i consumi medi dell'ultimo 

trimestre, periodo in cui l'utilizzo delle prepagate è stato complementare a quello dei parcometri;  

   Accertato che alla data odierna nel sistema del mercato elettronico della pubblica amministrazione  non risultano 

attive convenzioni che consentono l’acquisto dei beni in questione nè, da una ricerca effettuata, risultano presenti 

metaprodotti con le caratteristiche dei beni oggetto della fornitura; 

 Ritenuto opportuno, pertanto, avviare nel caso specifico una procedura in economia mediante affidamento diretto 

ad una ditta di fiducia; 

 



Considerato che il fornitore a cui ci si è rivolti in precedenza è la ditta ACI CONSULT di UDINE, e che con tale 

ditta si è instaurato un rapporto consolidato e di fiducia essendosi dimostrata fornitore affidabile e puntuale nel corso 

degli anni; 

Visto il preventivo trasmesso dalla ditta citata, interpellata per le vie brevi, che non incrementa il prezzo delle 

precedenti forniture quantificando in € 4,39+ IVA il prezzo di ciascuna scheda,  per un importo di € 4.390,00 per le 

1.000 schede oltre iva al 22% di € 965,80 per un totale di € 5.355,80; 

Ritenuto opportuno, per quanto innanzi, procedere: 

� all’affidamento diretto all’ Aci Consult CNP di Udine ai sensi dell’art. 125 comma 11 del codice dei 

contratti d.lgs n. 163/2006; 

� all'attribuzione del CIG n. ZA41855B84 

� all’impegno di spesa della somma complessiva di € 5.355,80 sul cap.16190 “Spese gestione parcheggi 

pubblici” del Bilancio 2016 ; 

Visto il nulla osta favorevole del Dirigente Settore Sicurezza al presente provvedimento;      

 

DETERMINA 

 

1. la narrativa e l’allegato preventivo di spesa fanno parte integrante e sostanziale del presente dispositivo; 

2. di affidare alla ditta Aci Consult di Udine la fornitura di 1.000 schede Europark per parcheggio con sosta 

regolamentata a pagamento per la vendita diretta al pubblico, al prezzo di € 4,39 cadauna, per un importo 

complessivo di €  5.355,80 IVA compresa (di cui € 4.390,00 per le schede e € 965,8 per iva al 22%); 

3. di impegnare la somma complessiva di € 5.355,80 Iva compresa sul cap. 16190 “Spese gestione parcheggi 

pubblici” attribuito al Settore Sicurezza del Bilancio 2016/2018 esigibilità 2016; 

4. dare atto che ai fini della programmazione finanziaria l’esigibilità della suddetta spesa è così prevista: 

Data esigibilità della spesa 2016 - Importo Euro 5.355,80; 

5. disporre che si provvederà alla liquidazione della spesa su presentazione di apposita fattura mediante 

liquidazione tecnico-contabile, con accredito sul conto corrente dedicato - MPS IBAN IT 

68Y0103003268000001331282; 

6. dare atto altresì che trattasi di spesa non frazionabile in dodicesimi, ex art. 163, commi 1 e 3 

D.lgs.267/2000 e che ad intervenuta esecutività della presente determinazione, dovranno seguire gli atti e le 

operazioni di seguito indicate:  

- presentazione DURC 

- dichiarazione C/C DEDICATO 

 

-  il presente provvedimento deve essere pubblicato ai sensi degli artt. 26 e 27 del D. Lgs. n. 33/2013 . 

 

 

 

 

SOGGETTO 
BENEFICIARIO 

DATI FISCALI 
OGGETTO 

PRESTAZIONE ED 
IMPORTO 

PROVVEDIMENTO 
MODALITA' DI 

INDIVIDUAZIONE 
BENEFICIARIO 

RUP 

LINK 
CORRELATI 

 Aci Consult 
S.p.A. 

P.I. 01918021005 Fornitura n. 1000 
schede  europark per 
zone di parcheggio 
con sosta 
regolamentata a 
pagamento  

 AFFIDAMENTO 
DIRETTO 

de Bari 
Gianluca 

  



 

LEGGE 190/2012 ART.1, COMMA 32 

INFORMAZIONI ALL'AUTORITA' DI VIGILANZA SUI CONTRATTI PUBBLICI DI LAVORI, SERVIZI E FORNITURE ANNO 2016 

N. GIC 
Struttura 

proponente 
Oggetto del bando 

Procedura di 
scelta del 
contraente 

Operatori 
invitati a 

presentare 
offerte 

Aggiudicatari
o 

Importo di 
aggiudicazio
ne al netto 

IVA 

Tempi di 
completamento 

dell'opera, 
servizio, fornitura 

Importo 
somme 

liquidate al 
netto IVA 

       INIZIO FINE  

ZA41855B84 

Settore 
Programmazio
ne Economico 
Finanziario e 

Fiscalità 

Fornitura n. 1000 
schede  europark per 
zone di parcheggio 

con sosta 
regolamentata a 

pagamento  

AFFIDAMENTO 
DIRETTO 

1 
Aci Consult 

S.p.A 
4.390,00 

1/2/2016 
 

27/2/2016 4.390,00 

 

 

Copia conforme all’originale dovrà essere trasmessa a: 

               - Settore Programmazione Economico Finanziario e Fiscalità - U.O.C.  Economato  

Si evidenzia che -ai sensi dell’art. 191 comma 1 del TUELL- il Responsabile potrà ordinare la prestazione di 

che trattasi previa comunicazione al terzo interessato del numero della Determinazione e dell’impegno di 

spesa. La fattura (o altro titolo del creditore) dovrà necessariamente riportare i suddetti dati a pena di sua  

irricevibilità per violazione di legge. 

 

La presente Determinazione non contiene dati personali ai sensi del Decr. Legisl. 30/6/2013 n. 196 “Codice in 

materia di protezione dati personali . 

 

Il presente documento è sottoscritto con firma digitale - ai sensi degli art. 23, 25 DPR 445/2000 e art .20 e 21 D.lgs 82/2005 da:

Giuseppe Francesco Lopopolo;1;3480259



Comune di Molfetta
Provincia di Bari

ATTESTAZIONE DI COPERTURA FINANZIARIA
Determinazione Settore Programmazione Economico Finanziario e Fiscalit nr.9 del 29/01/2016

04/02/2016Data: Importo: 5.355,80

Oggetto: ACQUISTO N. 1000 SCHEDE EUROPARK PER LE ZONE DI PARCHEGGIO CON SOSTA REGOLAMENTATA A
PAGAMENTO DA CONSEGNARE ALL’ECONOMO COMUNALE PER LA VENDITA DIRETTA AL PUBBLICO

Bilancio
Anno: 2016

         3 - Ordine pubblico e sicurezza
         1 - Polizia locale e amministrativa
         1 - Spese correnti
       103 - Acquisto di beni e servizi

Stanziamento attuale: 865.114,00
286.220,51

5.355,80
291.576,31
573.537,69Disponibilità residua:

Piano Esecutivo di Gestione

Anno: 2016 382.000,00

158.579,82

5.355,80

163.935,62

Disponibilità residua: 218.064,38

Capitolo: 16190

Oggetto: SPESE GESTIONE PARCHEGGI PUBBLICI

Progetto: ATTIVITA' ORDINARIA

PROGRAMMAZIONE ECONOMICO-FINANZIARIA

CORPO DI POLIZIA LOCALEResp. servizio:

2016 532/0Impegno di spesa

Programma:
Titolo:
Macroaggregato:

Impegni gia' assunti:
Impegno nr. 532/0:
Totale impegni:

Impegni gia' assunti:

Impegno nr. 532/0:

Totale impegni:

Resp. spesa:

Si attesta la regolarità contabile della determinazione dirigenziale di cui sopra ai sensi dello art.151 comma 4 e art. 147bis del T.U. EE.LL.

Visto per regolarità della istruttoria Il Responsabile del Servizio Finanziario

SIOPE: 1332 - Altre spese per servizi

Stanziamento attuale:

ESERCIZIO: 2016

 MOLFETTA li, 04/02/2016

Missione:

Piano dei Conti Fin.: 1.03.02.15.012 Contratti di servizio per la gestione delle aree di sosta a pagamento

Il presente documento è sottoscritto con firma digitale - ai sensi degli art. 23, 25 DPR 445/2000 e art .20 e 21 D.lgs 82/2005 da:

Giuseppe Francesco Lopopolo;1;3480259



Comune di Molfetta

Pareri

70

ACQUISTO N. 1000 SCHEDE EUROPARK PER LE ZONE DI PARCHEGGIO CON SOSTA
REGOLAMENTATA A PAGAMENTO DA CONSEGNARE ALL’ECONOMO COMUNALE PER LA
VENDITA DIRETTA AL PUBBLICO

2016

Economato

Proposta Nr. /

Oggetto:
Ufficio Proponente:

Estremi della Proposta

Settore Proponente: Settore Programmazione Economico Finanziario e Fiscalità

Nr. adozione settore: 9 Nr. adozione generale: 40
29/01/2016Data adozione:

04/02/2016Data

FAVOREVOLE

Dott. Giuseppe Lopopolo

Visto contabile

In ordine alla regolarità contabile della presente determinazione, ai sensi dell'art. 151, comma 4 ed art. 147 bis
T.U.EE.LL., si esprime parere FAVOREVOLE.

Responsabile del Servizio Finanziario

Sintesi parere:

Il presente documento è sottoscritto con firma digitale - ai sensi degli art. 23, 25 DPR 445/2000 e art .20 e 21 D.lgs 82/2005 da:

Giuseppe Francesco Lopopolo;1;3480259


